
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BISCO PAOLO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RIPRODUZIONE DI ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE 

 
COMUNE DI MAPPANO 

Città metropolitana di Torino 

 
 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

N. 16 DEL 22/03/2024 
 

 
OGGETTO: 

Modifica temporanea della viabilità - Istituzione del divieto di transito agli autocarri 
ed istituzione del senso unico alternato regolamentato da semaforo, in via 
MAPPANO N°90           

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 

Vista l’istanza del Sig. Gianluca RIU, nella sua qualità di amministratore delegato e legale 

rappresentante della Società AMIAT S.p.A., acclarata al protocollo di questo Ente n. 4097 

del 28/02/2024, intesa ad ottenere l’ordinanza comunale per la modifica temporanea della 

viabilità in Via MAPPANO, all’altezza del n. civico 90, per l’esecuzione di lavori per il 

rifacimento e l’ampliamento dell’attraversamento di un ramo del Rio Mottone; 

Vista la richiesta di proroga di ulteriori 90 giorni naturali e consecutivi, dal 24/03/2024 al 

22/06/2024, garantendo il transito pedonale mediante l’installazione di una passerella 

provvisoria a lato del cantiere; 

Visto il disposto degli articoli 107 e 109 del D.lgs. 18-8-2000 n. 267 Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali. 

Visti gli artt. 5 e 7 del D.L.vo 30.04.92 n° 285 “Nuovo Codice della Strada e s.m.i. ”.  

Visto il D.P.R. 16.12.92 n° 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo 

Codice della Strada s. m. i.”.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BISCO PAOLO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ORDINA 

 

Dalle ore 19.00 del giorno 24/03/2024 alle ore 19.00 del giorno 22/06/2024 e comunque 

non oltre il termine dei lavori suddetti, in Via MAPPANO n. 90, in corrispondenza 

dell’attraversamento del Rio Mottone: 

 

• l’istituzione del DIVIETO DI TRANSITO AGLI AUTOCARRI CON MASSA 

COMPLESSIVA A PIENO CARICO SUPERIORE ALLE 3,5 TONNELLATE; 

• l’istituzione del SENSO UNICO ALTERNATO REGOLAMENTATO MEDIANTE 

SEMAFORO. 

 

DISPONE 

 

Che sia apposta, a cura della ditta esecutrice dei lavori, idonea segnaletica stradale: 

- di DIVIETO DI TRANSITO AGLI AUTOCARRI, all’intersezione con Via Borgaro; 

- di DIVIETO DI TRANSITO AGLI AUTOCARRI, in Via MAPPANO n. 90; 

- di PREAVVISO DI DIVIETO DI TRANSITO AGLI AUTOCARRI IN VIA MAPPANO 

nelle seguenti intersezioni: 

 

1. Via Parrocchia, intersezione con Via Borgaro; 

2. Via Mappano, al confine con il Comune di Borgaro Torinese. 

 

Che sia data al Comune di Borgaro Torinese comunicazione della suddetta modifica della 

viabilità, e sia richiesta idonea autorizzazione ad installare opportuna segnaletica di 

“PREAVVISO DI DI DIVIETO DI TRANSITO AGLI AUTOCARRI nel Comune di Mappano”, 

sulla Via Mappano, presso l’ultima intersezione stradale che precede il confine tra il 

Comune di Borgaro ed il Comune di Mappano, o comunque ove disposto dall’Ufficio 

comunale preposto. 

La validità della presente ordinanza è subordinata alla presenza in essere della 

prescritta Autorizzazione alla manomissione e contestuale occupazione del suolo 

pubblico, rilasciata da parte dell’Ufficio Tecnico comunale e dei termini e modalità in 

essa contenuti; si dovrà tenere copia di entrambi i documenti presso il cantiere da 

mostrarsi su richiesta dell’Autorità. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BISCO PAOLO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Gli organi di vigilanza sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza. 

Che la presente Ordinanza venga resa nota al pubblico mediante pubblicazione on-line, 

sul sito Internet del Comune e pubblicata all’Albo Pretorio. 

Che sia data comunicazione della presente ordinanza alla Croce Rossa di Mappano, alla 

Stazione CC di Leinì, al Comune di Borgaro Torinese. 

 

RICORDA 

 

Che chiunque non ottemperi ai provvedimenti della presente Ordinanza è soggetto alla 

sanzione amministrativa come prevista dal "Nuovo codice della strada", D.Lgs. 30 aprile 

1992 n. 285 e s.m.i., 

 

AVVISA 

 

Che a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente 

ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 

interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, 

entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte 

o al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 
 
         Il Responsabile di Settore 
              Firmato digitalmente 
          Paolo Bisco 
 
 
 
 
 
 


